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Tomi Sirviö

KAUHUFANTASIA JA URBAANI FANTASIA

Kauhufantasia ja urbaani fantasia tuovat yliluonnollisen alas jalus-
talta: edellinen tekemällä hirviöistä ystäviä ja jälkimmäinen tuo-
malla haltiat, keijukaiset ja muut fantastiset olennot arkipäiväiseen 
urbaaniin miljööseen. Molemmat ovat myös varsin uusia spekula-
tiivisen fiktion alalajeja.

Alexander C. Irvine kirjoittaa (2012, 202), että fantastisella kau-
pungilla on alkunsa utopiakirjallisuudessa, jonka vanhimpia edus-
tajia on esimerkiksi Gilgamesh-eepos (noin 1250 eaa.). Siinä fan-
tastinen kaupunki on yhtä aikaa sekä jumalten että ihmisten kan-
soittama ja sen takia monitulkintainen kuten urbaanin fantasiankin 
miljöö 1900-luvun lopulla ja 2000-luvun alussa. Selviä urbaanin 
fantasian esiasteita löytyy kuitenkin oikeastaan vasta 1800-luvulta. 
Toisaalta kaupunki on kyllä ollut monessa fantasiateoksessa esillä, 
kuten Bagdad ja Kairo Tuhannen ja yhden yön saduissa, mutta täl-
löin urbaani on ollut enemmänkin tapahtumien taustalla kuin kie-
toutunut yliluonnollisiin ilmiöihin tai synnyttänyt niitä. Kaupunki 
on niissä pelkkä paikka, mutta urbaani fantasia vaatii kaupungin 
hahmottamiseen liittyvän kokemuksen. Lontoota kartoittavat Char-
les Dickensin romaanit, kuten Joulukertomus (A Christmas Ca-
rol, 1843), ovat urbaanin fantasian perustavia tekstejä, joskin niis-
sä fantasia on monesti vain pintaa ja tunnelmaa ilman että aito yli-
luonnollisuus pääsee teoksissa vallalle. (Clute 1999, 975–976.)

Kauhufantasia on uudempi ilmiö. Roz Kaveney (2012, 214) kir-
joittaa, että kauhufantasia on käsitteenä vakiintunut vasta parina 
viime vuosikymmenenä, mutta monet teokset, joita on aikaisem-
min pidetty kauhuna, voidaan nyt sijoittaa kauhufantasian genreen. 
Urbaani fantasia puolestaan ottaa edeltäneeseen fantasiaan tietoi-
sesti etäisyyttä. Esimerkiksi China Miéville, eräs urbaanin fan-
tasian keskeisistä kirjailijoista, ei pidä perinteisen, Tolkien-vaikut-
teisen fantasian onnellisia loppuja arvossa: ”Tolkien on taantumuk-
sellinen ja eskapistinen uuden pelkääjä. Ajatus siitä, että fantasian 
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tarkoitus olisi olla jollain tavalla lohdullista, on oksettava. Se, että 
tarina kertoo Hyvän voitokkaasta taistelusta Pahaa vastaan ja sii-
nä on onnellinen lopetus, ei suinkaan ole mikään selitys sille, että 
kirjoittaja ei näe tarpeelliseksi kyseenalaistaa tai horjuttaa olemas-
sa olevia rakenteita. Jos kaikki se, mikä tarinassa on tehty, ei johda 
muuhun kuin status quon asettamiseen, on kirjailija tuhlannut niin 
omaa kuin erityisesti minun aikaani.” (Halme 2002, 19–20.) Vaikka 
Miéville voikin olla väärässä sen suhteen, onko Tolkienin tarinois-
sa aina onnellinen loppu, kuvaa lainaus sitä asennetta, jolla urbaani 
fantasia on lähtenyt uudistamaan fantasiaa.

Kauhufantasia näyttää olevan enemmän kustantajien keksimä 
kategoria, sillä monet lukijat pitävät eri spekulatiivisen fiktion ala-
genrejä sekoittavista seikkailuromaaneista. Kauhufantasian käsite 
olikin käytössä ennen monen eri spekulatiivisen genren törmäystä 
tarkoittavaa cross over -termiä. (Kaveney 2012, 215.) Kaupallisuu-
destaan huolimatta kauhufantasiasta on kehittynyt genre, joka antaa 
lukijalle mahdollisuuden tarkastella yliluonnollista toiseutta lähem-
pää kuin esimerkiksi kauhu.

Kauhufantasia

Ensialkuun fantasia ja kauhu näyttäisivät melko yhteensopimatto-
milta lajeilta. Esimerkiksi fantasian teoriaa kehittäneen C. N. Man-
loven mukaan fantasia on ihmeellisyyden tunteen herättävää fik-
tiota, ja se sisältää olennaisena elementtinä yliluonnollisia olentoja 
tai esineitä, joita ei voi ensisijaisesti tulkita minkään oikeaan maa-
ilmaan kuuluvien asioiden vertauskuvina. Fantasian ihmishenki-
löhahmot tai eniten ihmistä muistuttavat henkilöt ovat näiden yli-
luonnollisten asioiden kanssa pääosin ystävällisessä tai tutussa suh-
teessa. Tämä erottaa fantasian kauhusta Manloven mukaan. Kau-
hussa yliluonnollinen on vihamielinen päähenkilö kohtaan. Kau-
hussa yliluonnollinen jää vieraaksi ja salaperäisyyden verhon taak-
se, mikä puolestaan aiheuttaa kauhun shokkivaikutuksen henkilö-
hahmoissa. (Manlove 1975, 9.)
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Kauhufantasia on siis potentiaalinen paradoksi: kuin kauhu ja 
fantasia mitätöisivät toisensa. Jaottelu ei kuitenkaan ole näin jyrk-
kä edes Manlovella, sillä hänen mukaansa fantasiassa voi olla kau-
humaisia olentoja, mutta hyvyyden maagiset voimat ovat vähin-
tään yhtä vahvoja kuin pahan taikavoimat. Manloven mukaan fan-
tasia on kuitenkin sitä lähempänä kauhua mitä tarkemmin pelotta-
vat olennot on kuvattu, esimerkiksi kauhua on löydettävissä nyky-
fantasian eniten jäljitellystä teoksesta, Tolkienin Tarusta sormusten 
herrasta (1954–55), jossa pahan velhon Sarumanin joukkoja kuva-
taan kauhua herättävästi. (Manlove 1975, 10.)

Kauhufantasia ei siis ole kauhua. Kauhun olennaisin osa on hir-
viö, joka on yliluonnollista alkuperää, paha ja inhottava. Kauhus-
sa henkilöhahmojen reaktiot ohjaavat lukijan reaktioita siinä, mi-
ten hirviöön tulisi suhtautua. Esimerkiksi zombie on hirviö, joka on 
niin inhottava visvaisessa tautisessa olemuksessaan, etteivät henki-
löhahmot halua missään nimessä koskea sitä, ainoastaan sen luon-
nottomuus ja sen uhkaava halu syödä elävien lihaa eivät aiheuta 
henkilöhahmossa kauhua. (Carroll 1990, 16–17; 28.) Kauhufan-
tasian yliluonnolliset olennot tai ainakin ne, joiden kanssa päähen-
kilöt eniten ovat tekemisissä, eivät ole inhottavia vaan hurmaavia. 
Esimerkiksi kauhufantasiaksi luokiteltavan ja sen alalajia paranor-
maalia romanssia edustavan The Southern Vampire Mysteries -kir-
jasarjan (2001‒2013) päähenkilö tuntee heti vetoa vampyyria koh-
taan: ”[M]iehellä oli ihanat huulet, teräväpiirteiset, ja tummat jyrk-
käkaariset kulmakarvat. Hänen nenänsä työntyi niiden alta kuin jol-
lain ruhtinaalla bysanttilaisessa mosaiikissa.” (Harris 2001/2010, 
6–7.)

Perinteisesti kauhuromaaniksi luokitellussa Bram Stokerin 
Draculassa vampyyri kuvataan kauttaaltaan puistattavana (Car-
roll 1990, 17). Seuraavassa lainauksessa Dracula fokalisoidaan tä-
män linnaan kutsutun Harkerin näkökulmasta: ”Kun kreivi nojautui 
puoleeni, ja hänen kätensä koskettivat minua, en voinut estää puis-
tatusta. Se ehkä johtui siitä, että hänen hengityksensä oli pahanha-
juinen – joka tapauksessa minut valtasi hirvittävä kuvotuksen tun-
ne, jota en parhaalla tahdollanikaan kyennyt salaamaan.” (Stoker 
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1897/1992, 46.) Dracula vetoaa kyllä naisiin, mutta vetovoima on 
tällöin enemmänkin hypnoosin kaltaisen supervoiman kuin luon-
taisen karisman ansiota. Tietenkin jotkut olennot ovat myös kau-
hufantasiassa inhottavia ja kauhu voi sisällyttää itseensä yliluon-
nollisia olentoja, jotka eivät kammota päähenkilöä, mutta kauhussa 
yliluonnollinen on pääsääntöisesti kammottavaa ja kauhufantasias-
sa puolestaan uhkaavaa mutta samalla hurmaavaa. Kauhun hirviöt 
loukkaavat lukijan skeemoja eli perustavia tietorakenteita samoin, 
kun ne tekevät väkivaltaa teoksen henkilöhahmoille (Carroll 1990, 
34). Usein henkilöhahmo tulee hirviön ilmestyessä hulluksi, kau-
hufantasian hirviöt eivät vaikuta näin kuolevaisiin, esimerkiksi H. 
P. Lovecraftin Cthulhu-mytologiaan sijoittuvat novellit eivät ole 
kauhufantasiaa. Ehkä lähimpänä kauhufantasiaa Lovecraftin tuo-
tannosta on pienoisromaani ”Tuntematon Kadath”, jossa päähenki-
lö lähtee koirankuonolaisten eli ghoulien matkaan toisiin maailmoi-
hin. Hän naamioituu itsekin raadonsyöjäksi, jotta selviytyisi mat-
kasta (Lovecraft 1943/1997, 86).

Kauhufantasian hirviö ei ole kuitenkaan samanlainen kuin sa-
dussa. Kauhun ja sadun hirviöiden ero on se, että sadun hirviö ei 
ole inhottava, se voi olla pelottava kuten leijona tai jokin muu peto-
eläin, mutta ei aiheuta kauhua, koska se ei ylitä muiden henkilöhah-
mojen käsityksiä luonnollisuudesta. Kauhussa hirviö on epätaval-
linen olento tavallisessa maailmassa, sadussa hirviö on tavallinen 
olento epätavallisessa maailmassa, jonka epätavallisuus on etään-
nytetty meidän maailmastamme lausekkeilla kuten ”olipa kerran”. 
(Carrol 1990, 16.) Kauhufantasian hirviön voisi sanoa olevan epä-
tavallinen olento tavallisessa maailmassa, mutta päähenkilölle ta-
vallinen olento maailmassa, joka on vuoroin tavallinen ja vuoroin 
epätavallinen.

Kauhufantasialla ja kauhulla on kuitenkin oltava jotain yhteis-
tä. Niissä molemmissa päähenkilö tuntee olevansa yliluonnollisen 
uhan alaisena. Kauhussa tämä uhka kuitenkin säilyy tapahtumien 
loppuun saakka ja päähenkilö yleensä kuolee hirviön uhrina. Kau-
hufantasiassa taas päähenkilö kykenee toimimaan uhan alla, saa-
maan tietoa häntä piinaavasta hirviöstä ja tuhoamaan sen. Dracu-
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lakin olisi näin ollen kauhufantasiaa eikä kauhua. (Kaveney 2012, 
217.) Tässä mielessä kaikki kauhuksi luokitellut teokset, joissa 
päähenkilö onnistuu tuhoamaan hirviön, olisivatkin siis kauhufan-
tasiaa.

Samat kirjailijat ovat kirjoittaneet molempia genrejä, mikä 
myös korostaa kauhun ja kauhufantasian yhteneväisyyttä. Esimer-
kiksi Clive Barkerin alkutuotanto edustaa kauhun alalajia, splat-
terpunkia, jossa keskeisenä teemana on ruumiillisuus ja sen muok-
kaaminen kidutuksen avulla. Barkerin splatterpunkin perustavissa 
novellikokoelmissa Veren kirjoissa (Books of Blood, 1984–1985) 
yksilö on vain arvaamattomien voimien riepoteltavana – voimien, 
joiden ei tarvitse olla edes yliluonnollista alkuperää. Näille voimil-
le yksilö ja hänen ruumiinsa on pelkkää raaka-ainetta, mihin lie-
nee vaikuttanut samanaikainen markkinaliberalistinen maailman-
politiikka Margaret Thatchereineen ja Ronald Reaganeineen. Myö-
hemmissä Barkerin teoksissa, jotka ovat selvemmin kauhufantasiaa 
kuin kauhua, päähenkilöiden sielut eivät joudu muiden tai oman 
nautinnonhalunsa takia kadotukseen. Sen sijaan päähenkilöt koke-
vat muutoksen, josta on heille hyötyä. (Kaveney 2012, 217.)

Kauhufantasia on siis laji, jossa päähenkilö uskoo voivansa elää 
arkisessa maailmassa, vaikka olisikin läheisessä suhteessa yliluon-
nolliseen, josta hän myös uskoo kykenevänsä oppimaan uutta. Op-
pimiseen ei kuitenkaan liity kulkeminen minkäänlaisen taikapor-
taalin läpi maagiseen ulottuvuuteen – tai jos liittyy, se on erittäin 
harvinaista. Päähenkilön ei missään nimessä tarvitse kuolla oppiak-
seen yliluonnollisesta tai tuhoutua muuten peruuttamattomasti. Kun 
kauhun alalajissa splatterpunkissa fyysinen muuttuminen nähdään 
silpomisena, kauhufantasiassa silpominen on tie viisauteen. Splat-
terpunkissa kaikki muutos on hyväksikäyttöä, mutta kauhufan-
tasiassa muutos on intohimoisen demonirakastajan tuomaa viisaut-
ta. Kaikissa kauhufantasian perustavissa teoksissa, joiksi Kave-
ney ehdottaa Fritz Leiberin Our Lady of Darknessia (1977), An-
gela Carterin The Infernal Desire Machines of Doctor Hoffmania 
(1972), Elizabeth Handin Mortal Lovea (2004) ja Katoavaa valoa 
(Generation Loss, 2007), Jonathan Carrolin The Land of Laughsia 
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(1980) ja M. John Harrisonin Eilisen mystistä sydäntä (The Course 
of the Heart, 1990), päähenkilö saa tietää yliluonnollisista voimis-
ta, joiden takia hän on tuhoutua. Päähenkilö kuitenkin oppii tuon-
puoleisesta ja ikään kuin syntyy uudestaan saavuttaen suurta vii-
sautta. (Kaveney 2012, 219.)

Kauhufantasia on myös erotettavissa tummemmanpuoleises-
ta herooisesta fantasiasta ja planeetaarisesta romanssista. Aiem-
min kauhufantasiaksi on ehdotettu sellaista herooista fantasiaa, jos-
sa hyvät voimat eivät voitakaan. Kauhufantasiaksi on tällöin mää-
ritelty muun muassa Robert E. Howardin, Clark Asthon Smithin, 
Fritz Leiberin, lordi Dunsanyn ja muiden Weird Tales -lehden miek-
ka ja magia -tarinoiden kirjoittajat. Kaveneyn mielestä tämä mää-
rittely on kuitenkin ongelmallinen, sillä näissä novelleissa päähen-
kilöt eivät haluakaan pelastaa maailmaa, vaan useimmiten heidän 
tavoitteenaan on saada rahaa ja aarteita. Tällöin kauhulle ominai-
nen synkkyys jää toteutumatta, sillä tarinoissa ei kerrota sankareis-
ta, jotka epäonnistuvat yrittäessään torjua yliluonnollista pahuut-
ta, vaan tarinoiden keskiössä ovat rosvot. Yhteistä kauhufantasialle 
ja tällaiselle veijarifantasialle tai ”pikareskille herooiselle fantasial-
le”, kuten Kaveney tätä pulp-lehtien fantasiaa nimittää, on kauhun 
kuvasto hirviöineen sekä kauhusta peräisin oleva pyrkimys vaikut-
taa lukijan tunteisiin. (Kaveney 2012, 216–217.)

Kauhufantasia ei ole planetaarista romanssia eli fantasiaa, jossa 
matkataan vieraalle planeetalle seikkailemaan ja taistelemaan mie-
koin. Kustantajat tarjoavat usein kauhufantasiaan ja planetaarisen 
romanssiin kuuluvia teoksia saman dark fantasy- tai paranormal 
fantasy -nimikkeen alla, koska osa lukijoista haluaa lukea teoksia, 
joissa romanssi on sekoitettu johonkin realistisesta irrallaan ole-
vaan genreen, oli se sitten gotiikkaa tai tieteiskirjallisuutta. (Kave-
ney 2012, 215.) Planetaarisen romanssin päähenkilö pääsee vieraal-
le planeetalle astraalikehona tai jollain maagisella keinolla kuten 
lentävällä matolla tai enkeleiden tai loitsujen saattelemana erotuk-
sena tieteiskirjallisuuden teknologisista kulkuneuvoista kuten ava-
ruusaluksista, jotka tosin voidaan planetaarisessa romanssissa mai-
nita mutta niitä ei kuvailla tarkemmin. Vieraalla planeetalla plane-



177 Sirviö

taarisen romanssin päähenkilö kohtaa kulttuurin, joka edustaa mil-
tei aina maapallolla aiemmin vallinnutta aikakautta, kuten keskiai-
kaa. (Pringle 1999, 765.)

Kaveney kirjoittaa kauhufantasiasta sekä laajempana lajina että 
eräänlaisena sapluunana, joka on kehittynyt muutamien tv-sarjo-
jen kuten Buffy, vampyyrintappajan (Yhdysvallat 1997–2003) vai-
kutuksesta ja jossa on samantapainen miljöö kuin urbaanissa fan-
tasiassa. Televisiosarjojen kanssa tällaisella kaavamaisella kau-
hufantasialla on yhteistä sarjallisuus: jokainen romaani on usein pi-
temmän jatkumon osa. Kaveney tekee eron kaavamaisen kauhufan-
tasian ja paranormaalin romanssin välillä. Näitä genrejä erottaa 
oikeastaan vain päähenkilön sukupuoli. Edellisessä päähenkilö 
on mies ja jälkimmäisessä nainen. Paranormaalissa romanssissa 
on aineksia rakkausromaanista, esimerkiksi eroottisia kohtauksia, 
niin paljon että ne dominoivat teosta. Paranormaalista romanssista 
käy esimerkkinä Stephenie Meyerin nuorille aikuisille suunnattu 
Twilight-romaanisarja. Buffy, vampyyrintappajan ja oheissarjan-
sa Angelin lisäksi kauhufantasian muodostumiseksi nykyisenlai-
seksi genreksi ovat vaikuttaneet tv-sarjojen ohjaajat ja tuottajat ku-
ten mm. David Lynch (mm. Twin Peaks) ja Chris Carter (The X-fi-
les) sekä sarjakuvakäsikirjoittajat kuten Alan Moore (V for Vendet-
ta, Watchmen, Swamp Thing jne.) ja Neil Gaiman (Sandman). (Ka-
veney 2012, 215–216; 220.)

Kauhufantasiaa ja kauhua erottaa toisistaan se, että kauhufan-
tasian hirviöt ovat kauhua monitahoisempia. Kauhufantasiassa 
vampyyrille sallitaan paljon enemmän kuin kauhussa. Kauhufan-
tasia tulkitsee vampyyrin hahmon uudelleen: vampyyri ei olekaan 
pelkkä paha verenimijä, joka haluaa käyttää eläviä loputtomasti hy-
väkseen, vaan voi kontrolloida haluaan. Vampyyri voi juoda esi-
merkiksi keinotekoista verta, kuten The Southern Vampire Myste-
ries -kirjasarjassa. Vampyyri myös voi tuntea omantunnontuskia, 
kuten sielunsa takaisin saaneet vampyyrit Angel ja Spike tv-sarjas-
sa Buffy, vampyyrintappaja. Vampyyrin hahmo sai tällaisen vapau-
tuksen oikeastaan Anne Ricen romaanissa Veren vangit (Interview 
with the Vampire, 1976), mutta myöhempi kauhufantasia on tuo-
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nut vampyyrin mielipuolista vaarallisuutta myös takaisin, sillä kau-
hufantasiassa ja eritoten yliluonnollisessa romanssissa päähenkilön 
ja vampyyrin välille rakentuu jännite: vaikka vampyyri on käänty-
nyt hyväksi, ei ole selvää, että hän kykenisi vastustamaan sanka-
ritarta ja olemaan purematta ja imemättä tätä tyhjiin. Problemaat-
tisten ja monitahoisten vampyyrien lisäksi The Southern Vampire 
Mysteries -kirjasarjassa ja Buffy, vampyyrintappajassa on olemassa 
myös yksinkertaisia sieluttomia vampyyreitä, jotka ovat koko ajan 
sadistisen hulluuden kourissa. (Kaveney 2012, 220.)

Sankarittaren ja hänen demonirakastajansa välinen suhde on 
kuin metafora kauhufantasiassa esiintyvälle problematiikalle: mitä 
yliluonnollisen maailman väkivaltainen tunkeutuminen tekee mo-
lemmille osapuolille koskien sekä itse prosessia että seuraamuksia. 
Usein kauhufantasiassa kahden maailman kohtaaminen myös ky-
seenalaistetaan. Esimerkiksi Buffy, vampyyrintappajassa on jakso, 
jossa ehdotetaan, että vampyyrien ja muiden yliluonnollisten ole-
massaolo onkin ollut itse asiassa mielisairaalaan joutuneen päähen-
kilön harhaa, josta hän lääkärin mukaan pääsisi eroon tuhoamalla 
ystävänsä. Selviää, että Buffy onkin saanut demonisen myrkytyk-
sen ja hän on vain uneksinut olevansa mielisairaalassa. Lopussa an-
netaan ymmärtää, että on sittenkin olemassa vaihtoehtoinen todel-
lisuus, jossa Buffy on hullu ja hänen metsästämänsä hirviöt mieli-
kuvituksen tuotetta. Siinä missä herooisessa fantasiassa kotiinpaluu 
merkitsee voittoa pahuudesta, on se kauhufantasiassa vain merkki 
tappiosta ja ”se olikin vain unta”-tyylisestä pateettisuudesta. (Ka-
veney 2012, 221–222.)

Kaavamaisessa kauhufantasiassa päähenkilö, joka on usein ma-
naaja tai velho, jolla on myös yksityisetsivän kykyjä, ymmärtää jo 
ensimmäisessä osassa tai on ymmärtänyt jo ennen kirjasarjan al-
kua, että kaksi maailmaa, yliluonnollinen ja arkinen, ovat yhteydes-
sä keskenään. Hän siis on astumaisillaan tai on astunut arkisen ja 
yliluonnollisen välisen kynnyksen yli. Hän saa koko ajan enemmän 
ja enemmän tietämystä yliluonnollisesta maailmasta ratkaistessaan 
mysteerejä ja myös kokemusta, kuinka selvitä arkipäiväisessä maa-
ilmassa yliluonnollisten kykyjensä tai tavallista ihmistä suuremman 
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tietämyksensä kanssa. (Kaveney 2012, 219.) Esimerkiksi viisiosai-
sen kirjasarjan käynnistävän Sergei Lukjanenkon Yöpartio-romaa-
nin (Notšnoi Dozor, 1998) velho Anton Gorodetski on värvätty va-
lon puolelle jo ennen romaanin alkua. Ensimmäisessä luvussa hän 
tietää jo paljon enemmän kuin tavalliset ihmiset, hän näkee mosko-
valaisten aurat ja kirouksen erään naisen pään päällä. Hän kuulee 
myös, kuinka vampyyrit kutsuvat erästä tavallista ihmistä luokseen 
ja estää näiden pahat aikeet. Antonille todellisuus on paljon monita-
hoisempi kuin muille heti romaanin ensimmäisillä sivuilla: ”Juok-
sin ohi kirkkaina loistavien näyteikkunoiden, jotka olivat täynnä 
väärennettyä vanhaa ’venäläistä keramiikkaa’ sekä muovisia hedel-
miä ja leipiä. Autot kiisivät ohitseni leveällä kadulla, ja jalkakäytä-
vällä käveli muutama ihminen. Sekin oli vain väärennöstä, illuusio-
ta; se oli ainut todellisuuden taso, jolla ihmiset pystyivät elämään. 
Onneksi en ole ihminen.” (Lukjanenko 1998/2012, 22.) Arki ja vää-
rennetty keramiikka rinnastuvat ja kertoja tuntee onnea, koska nä-
kee todellisuuden taakse. Tämä eroaa kauhusta, jossa todellisuuden 
taakse katsominen etupäässä kammottaa ja tuollainen yliluonnolli-
nen katse – tai hämärään sulautumisen taito, kuten Yöpartiossa – on 
kaikkea muuta kuin siunaus.

Fantasiassa ja kauhufantasiassa tällaisella kynnyksen yli astu-
misen tunteella on erilainen asema. Fantasiassa se on vaihtoehtoi-
nen, kun taas kauhufantasiassa se on keskeinen. (Kaveney 2012, 
219.) Kauhufantasian sankari vihitään mysteeriin ja voimiin, joi-
ta hän käyttää hyväkseen, kun taas fantasiassa ei ole pakollista, että 
sankarilla olisi erikoistaitoja tai -tietämystä: fantasiassa sankari on-
kin usein taidoiltaan vähäisempi kuin muut henkilöhahmot, jotta lu-
kija voisi samaistua tähän helpommin (ks. Timmerman 2002, 101).

Yliluonnollisen romanssin ja muun kauhufantasian ero liittyy 
fiktiivisen maailman tilaan. Yliluonnollisessa romanssissa salai-
nen historia ei ole enää salaista. Esimerkiksi The Southern Vampire 
Mysteries alkaa siitä, että vampyyrien olemassaolo läpi historian on 
paljastunut ihmisille. Toisin sanoen kahden maailman välinen ero 
on juuri kuroutunut umpeen. Henkilöhahmot ja koko ihmiskunta 
ovat sopeutumassa tilanteeseen. Myös sankaritar sopeutuu ajatuk-
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seen ihmissuhteesta vampyyrin kanssa ja pyrkii pääsemään selville 
tämän oikeasta persoonallisuudesta. Aivan kuten ihmisyhteiskunta 
pyrkii selvittämään vampyyrien ominaisinta luonnetta ja omaa ase-
maansa suhteessa vampyyrien maailmaan: ovatko ihmiset pelkkää 
karjaa vai tasaveroisia yli-inhimillisten vampyyrien kanssa. (Kave-
ney 2012, 222.)

Muussa kauhufantasiassa siis salainen historia on kätkettyä. 
Päähenkilö on yksi harvoista, joka tietää, että yliluonnollinen maa-
ilma ja arkinen maailma ovat kohdanneet. Esimerkiksi Tim Power-
sin Declaressa (2000) kylmän sodan salaisuudet eivät liity ydin-
aseisiin vaan djinni-henkiolentojen kanssa tehtyihin kulissien ta-
kaisiin sopimuksiin. (Kaveney 2012, 222.)

Urbaani fantasia

Urbaanin fantasian varsinainen päähenkilö on suurkaupunki. Se on 
kokonsa takia fantastinen maisema, sillä se tarjoaa paikkoja kai-
kenlaisten ryhmittymien kokoontumisille. Urbaanin fantasian voi 
luokitella karkeasti kahteen alakategoriaan sen perusteella minkä-
laisessa suhteessa kaupunki ja yliluonnollinen teoksessa esiintyvät. 
Ensimmäisessä urbaanin fantasian kategoriassa kaupunki kohtaa 
yliluonnollisen. Kaupunki, jolla on vastineensa myös reaalimaa-
ilmassa, voi olla esimerkiksi yliluonnollisen invaasion kohteena. 
Tällöin koko kaupunki on vaarassa, eivät ainoastaan esimerkiksi 
vain kaupungissa asuvat nuoret naiset, kuten Bram Stokerin Dracu-
lassa. (Irvine 2012, 202–203; 205.) Fantasia ja arkielämän maailma 
ovat keskenään tekemisissä läpi koko tarinan, joka kertoo merkit-
tävästi kaupungista (Clute 1997/1999, 975). Tarina kerrotaan usein 
kaupunkiin ensi kertaa tulevan henkilön näkökulmasta. Hän tutus-
tuu kaupunkiin ja sen myötä myös lukija vihitään salaisuus salai-
suudelta kaupungin ihmeisiin, jotka syntyvät arkielämän ja kansan-
perinteestä lainattujen hahmojen yhteentörmäyksistä. (Irvine 2012, 
201.)
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Tämä henkilö on miltei aina taiteilija, kirjailija, muusikko tai 
taiteentutkija, joka tulee yliluonnollisen houkuttelemana kaupun-
kiin ja jonka taiteellisen täydellistymisen yliluonnollinen mahdol-
listaa. Esimerkiksi Tim Powersin romaanissa Anubiksen portit (The 
Anubis Gates, 1983) egyptiläisten noitien valtaamaan 1800-luvun 
Lontooseen aikaan repeytyneestä aukosta saapunut kirjallisuuden-
tutkija Brendan Doyle, joka on kirjoittanut paljon negatiivisia ar-
vosteluja osakseen saaneen tutkimuksen unohtuneesta runoilijasta 
William Ashblessista, muuttuu täksi taikuuden ansiosta: nyt Doyle 
tuntee tutkimuskohteensa nahkoineen ja karvoineen. (Irvine 2012, 
201–202; 205.)

Myös Emma Bullin romaanissa War of the Oaks (1987), joka 
tapahtuu Minneapoliksessa, rock-muusikko joutuu tekemisiin kah-
den eri keijukaishovin kanssa. Nämä ovat sodassa keskenään ja 
rokkari joutuu ottamaan osaa soittamalla käytäviin taisteluihin, jot-
ka koulivat hänestä paremman taiteilijan. Amerikkalaisessa urbaa-
nissa fantasiassa punkmusiikilla on keskeinen osuus. Ominaisuu-
det, jotka erottavat punkkarit porvarillisesta yhteiskunnasta, liit-
tävät heidät keijujen maailmaan, johon tavallisilla ihmisillä ei ole 
pääsyä. Urbaanin yliluonnollisen vaikutus voi myös lopulta tuho-
ta taiteilijan, kuten Elizabeth Handin romaanissa Mortal Love, jos-
sa haltijamuusa Larkin Mead imee kaikki muusikkorakastajiensa 
emootiot ja jäljelle jää pelkkiä kuoria, jotka eivät enää kykene luo-
maan taidetta. (Irvine 2012, 206.)

Toisessa urbaanin fantasian kategoriassa yliluonnollinen ja kau-
punki ovat erottamattomia: kaupunki ei ole Lontoon, New Yorkin 
tai muun oikeasti olemassa olevan kaupungin fantastisen kohtaava 
kopio vaan jokin täysin kuvitteellinen metropoli, joka ei ole myös-
kään peräisin mistään aiemmasta fantasiatekstistä. Teoksen yli-
luonnolliset ilmiöt ja lait, joiden tarkoitukset eivät ole kansalaisil-
le välttämättä selvät, perustuvat kaupungin historialle. Tämän ur-
baanin fantasian kategorian teokset jatkavat urbaanin olemassaolon 
tutkimista, jota on aiemmin harjoitettu esimerkiksi Charles Baude-
lairen, Charles Dickensin ja James Joycen teoksissa. Urbaani fan-
tasia vain tutkii kaupunkilaissubjektia selvemmin fantasian keinoin 
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kuin edellä mainitut. (Irvine 2012, 201.) Samalla tämän yliluonnol-
lisen ja kaupungin samaistava urbaani fantasia uudistaa tietoises-
ti fantasiaa ja kapinoi vanhaa fantasiaa vastaan. Näitä vanhemman 
fantasian eli herooisen fantasian tai seikkailufantasian motiiveja 
ovat kallisarvoinen esine tai henkilö, jota tavoitellaan; pitkä mat-
ka tuon aarteen luokse; sankari, joka ei ole kuka tahansa vaan omi-
naisuuksiltaan tähän sankarilliseen tehtävään sopiva; testejä, joissa 
selvitetään, kuka on sankari; tavoitellun esineen vartija, joka tulee 
päihittää; sekä auttajat, jota ilman sankari ei selviäisi määränpää-
hän (Timmerman 2002, 99).

Kapinointi voi ensinnäkin liittyä sankaruuteen, joka ei olekaan 
urbaanissa fantasiassa enää yksinkertaisesti sitä, että poikkeusyksi-
lö lähtee yksin suorittamaan tehtävää jonnekin kauas, minkä jälkeen 
kaikki palautuu ennalleen. Tämä sankaruuden problematisoitumi-
nen on nähtävissä esimerkiksi Sean Stewartin romaaneissa. Niissä 
maailmaa on kohdannut maaginen tulva: taikuus on vyörynyt kau-
punkeihin ja huuhtonut teknologiaan ja tieteeseen perustuvan maa-
ilman pois. Stewartin The Night Watchin (1997) päähenkilön Win-
terin isä on pelastanut Edmontonin eteläpuolen asukkaat heitä saar-
tavilta pahansuovilta maagisilta voimilta, joille hän on joutunut lu-
paamaan uhriksi tyttärensä. Stewart tutkii romaaneissaan sitä, mi-
ten perheenjäsenet haluavat pysyä yhdessä vaikeissakin olosuhteis-
sa, mikä on vastakkaista perinteiselle fantasialle, jossa päähenki-
lö eroaa perheestään tai muista omaisistaan ja lähtee pelastamaan 
yksin maailmaa. Myös Stewartin Galveston (2000), jonka tapahtu-
mat sijoittuvat 70 vuotta The Night Watchin tapahtumia aiemmaksi 
ja jossa kaupungista on tullut maagisen tulvan alle jäätyään laski-
aiskarnevaalin hahmojen hallitsema painajaismaailma, uudistaa pe-
rinteisen fantasian konventioita. Romaanin lopussa vihjataan, että 
vaikka sankarit ovat tehneet uhrauksia, ei niillä ole lopulta mitään 
merkitystä, vaan ne avaavat vain mahdollisuuden uusille uhrauksil-
le. Sankarilla ei ole siis samaa mahtia saada suljetun lopun kautta 
fiktiivistä maailmaa palaamaan samaan tasapainotilaan, johon pe-
rinteiset fantasiaromaanit ovat tähdänneet. (Irvine 2012, 207.)
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Toiseksi kapinointi voi liittyä metafiktiiviseen eli fiktion sisäi-
seen vihjailuun siitä, että aikaisempi fantasia on urautunutta.  Mi-
chael Swanwickin romaani Rautalohikäärmeen tytär (The Iron 
Dragon’s Daughter, 1993) on kertomus Janesta, joka on siepattu 
pienenä ihmisten todellisuudesta ja tuotu haltioitten hallitsemaan 
taruolentojen kaupunkiin mekaanikoksi. Hän ystävystyy lohikäär-
meen kanssa. Lohikäärmeet eroavat muiden fantasiateosten versi-
oistaan siinä, että ne ovat Swanwickin romaanissa puoliksi hävittä-
jälentokoneita. Jane kehittyy eteenpäin ja muuttaa kaupunginosas-
ta toiseen. Kun kaupunginosa vaihtuu, myös hänen ystävänsä vaih-
tuvat, mutta he ovat kuin samojen henkilöiden toisintoja, kuin Jane 
kuolevaisena eläisi koko ajan yhtä elämää mutta paikalliset saisivat 
uusia persoonallisuuksia. Paikallisilla on tosinimi, joka on kunkin 
kaupunkilaisen jokaisen ruumiillistuman yhteinen nimi. Jane me-
nee opiskelemaan vieraan maailman yliopistoon, jossa hän käyttää 
opiskelukaveriensa kanssa huumeita ja harrastaa seksiä. Seksin ai-
kana Jane näkee välillä ihmisten todellisuuteen ja kommunikoi äi-
tinsä kanssa tämän unissa. Lohikäärme yllyttää Janen tuhoamaan 
spiraalitornin, jolloin maailmankaikkeus tuhoutuisi ja tilalle voisi 
tulla parempi maailma. Jane lentää lohikäärmeen kanssa kohti spi-
raalitornia, mutta lohikäärme rikkoutuu sirpaleiksi. Jane herää spi-
raalitornissa ja esittää maailmankaikkeutta hallitsevalle Suurelle äi-
dille toiveen: hän haluaisi elää ihmisten todellisuudessa. Viimeises-
sä luvussa Jane pääsee mielisairaalasta ja lopulta valmistuu yliopis-
tosta, mutta kirjassa jää avoimeksi, onko tämäkään maailma ”oi-
kea” ihmisten maailma vai taas yksi Jumalattaren luomista kaupun-
kimaisemista. Romaanin lopussa siis tähdätään siihen mistä fan-
tasiaromaanit alkavat eli tasapainoisen tilan hajoamiseen. Samal-
la spiraalilinna symboloi kalkkeutuneen herooisen fantasian kaa-
voja, jotka kirjailijan täytyy tuhota luodakseen uutta. (Irvine 2012, 
208.) Toisaalta spiraalilinnan voidaan tulkita estävän herooisen fan-
tasian seikkailuja toteutumasta. Tontut, haltiat, kääpiöt ja lohikäär-
meet ovat kuin vankeja urbaanissa miljöössä, jossa magia on val-
jastettu arjen palvelukseen. Esimerkiksi kaupoissa on maagisia fe-
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tissejä, jotka ajavat valvontakameroiden ja varashälyttimien virkaa 
(Swanwick 2003, 97).

Kolmanneksi urbaani fantasia kapinoi perinteiselle fantasialle 
ominaista ryppyotsaista suhtautumista lajinsa puhtauteen tuomal-
la siihen aineksia muista spekulatiivisen fiktion genreistä ja jopa 
rikoskirjallisuudesta. China Miévillen Perdido Street Stationin 
(2000) kaupunki New Crobuzon on täynnä jännitteisyyttä. Kau-
pungissa on oma rangaistusmenetelmänsä, jossa rike joko kirjoi-
tetaan rikollisen ihoon tai tämän perimää muokataan niin että hä-
nen ruumiistaan tulee jonkin tietyn tehtävän harjoittaja, kuin biolo-
ginen kone. Miévillen romaanissa tutkija Isaac Dan der Grimnebul 
yrittää valjastaa hyötykäyttöön kriisin voiman, joka on läsnä New 
Crobuzonissa monin tavoin. Kriisin voima saadaan näkyväksi sil-
loin, kun asiat saadaan toimimaan niiden ominaisinta luontoa vas-
taan. Kriisienergian idea on läsnä myös romaanin rakenteessa: New 
Crobuzonissa on monista eri paikoista tulevia olentoja, jotka voivat 
olla peräisin sekä eri kansojen, kuten egyptiläisten tai venäläisten, 
kansanperinteestä että Miévillen omasta mielikuvituksesta ja jotka 
tuovat mukanaan omia tekstuaalisia ominaisuuksiaan. Esimerkiksi 
Slakemothit, jotka ovat unia syöviä koiperhosmaisia olentoja toi-
sesta ulottuvuudesta ja jotka ovat niin pelottavia, että jopa helve-
tin olennot kavahtavat niitä, tuovat mukanaan lovecraftmaisen kos-
misen kauhun tulkintakehyksen Miévillen fantasiaromaaniin. Näin 
Perdido Streetin laji kriisiytyy, kun se pakotetaan kohtaamaan jo-
tain sellaista, joka ei kuulu fantasiaan, eli kauhun. Muita fantasi-
aromaaniin kuulumattomia motiiveja ovat esimerkiksi hallituksen 
harjoittama korruptio, joka esiintyy teoksessa usein; sekä Grimne-
bulin suorastaan faustilainen, tohtori Frankensteinille sukua oleva, 
monia hänen läheisiään tuhoava pakkomielle hallita kriisienergiaa 
sekä sanomalehti Runagate Rampantin arki ja ongelmat sen suh-
teen, miten tehdä hyviä henkilökuvia taiteilijoista. Samalla Perdido 
Street Station on kuitenkin perinteiseksi fantasiaromaaniksi luoki-
teltava puoli, jossa on seikkailufantasialle ominaisia motiiveja ku-
ten ilkeitä hirviöitä, kaupunki uhan alla, taikuutta ja ei-inhimillisiä 
olentoja. (Irvine 2012, 209‒210.)
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Neljänneksi urbaani fantasia kapinoi perinteistä fantasiaa vas-
taan historian epävarmuudella. New Crobuzonin kaupunki on myös 
siinä mielessä seikkailufantasialle vastakkainen, että sen alkupe-
rää tai tarkoitusta ei paljasteta; seikkailufantasiassa kaupungeilla 
on usein omat historiansa, jotka voivat liittyä esimerkiksi kaupan-
käyntiin tai merkittäviin sotiin. New Crobuzonin historiasta kieli-
vät vain kaupungin keskustassa olevat luut, joista kukaan ei tiedä, 
miksi ne ovat siellä, eikä edes sitä, minkälaiselle olennolle ne ovat 
kuuluneet. Myöskään kaupungin nimi ei anna mitään selkoa histo-
riasta, sillä muussa fantasiassa ei ole puhetta vanhasta eikä uudesta 
Crobuzonista. (Irvine 2012, 210.)

Jeff VanderMeerin romaanissa Shriek: An afterword (2006) on 
läsnä samanlainen merkityksettömyyden tunne kuin Perdido Street 
Stationissa. VanderMeerin romaanissa seikkailufantasian tehtä-
vä-motiivi valjastetaan tämän merkityksettömyyden tunteen tuotta-
miseen. Romaanissa Duncan Shriek on ottanut elämäntyökseen sel-
vittää totuus kaupungin alla elävästä harmaalakkien sienimäisestä 
lajista. Duncanin tarinan kertoo hänen siskonsa Janice, mutta Dun-
can kommentoi Janicen kertomusta, sillä palattuaan retkeltään hän 
löytää Janicen kirjoitukset. Duncanin elämä ja sen myötä Amberg-
risin kaupungin historia tulee näytetyksi kolmessa eri valotuksessa. 
Tulkinta-kehys problematisoituu vielä edelleen, sillä Janicen Dun-
canista kertovan kirjan, jota Duncan on vielä kommentoinut, löy-
tää kirjoituksen sen arveluttavasta todenperäisyydestä huolimatta 
julkaissut Siri, joka kertoo lopussa spekulaatioistaan koskien Ja-
nicen ja Duncanin kohtaloa sekä vaikeuksista, joita on kohdannut 
saattaessaan käsikirjoitusta julkaisukuntoon. Ambergrisin historian 
tapahtumat, joihin kuuluu mahdollinen harmaalakkien karkottami-
nen, eivät olekaan tärkeitä. Tärkeää on kertomisen tapa. Vander-
Meerin teos kapinoi siis perinteisen fantasian päämäärähakuisuut-
ta vastaan sekoittamalla herooisen fantasian motiivit Italo Calvinon 
ja Franz Kafkan monitulkintaisuutta tuottavaan poetiikkaan. (Irvi-
ne 2012, 211.)

Fantastinen kaupunki on paikka, jonka historiasta on jäljellä 
vain jäänteitä, joiden merkitys jää selvittämättä ja jotka ovat ihmei-
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den lähteitä. Tällaisen urbaanin fantasian romaanien henkilöhah-
moja vaivaa tunne, että he ovat tunkeilijoita tarinassa, joka on ker-
rottu jo aikapäiviä sitten, ja että he yrittävät saada turhaan selkoa 
menneisyyden tapahtumista. Ominaisimmin tämä mieliala tulee 
ilmi M. John Harrisonin Viriconium-sarjassa (1971‒1984), jossa 
tieteiskirjallisuuteen yleensä yhdistettävä teknologia robotteineen 
ja lentävine koneineen, tuottaa kätkettynä sellaisia ilmiötä, jotka 
henkilöhahmot tulkitsevat samalla ihmetyksellä kuin he fantasiassa 
tulkitsisivat. (Irvine 2012, 212.) Historiasta ei voi saada selkoa, jo-
ten piilotettu teknologia on ihmeitä ilman selitystä. Rautalohikäär-
meen tyttäressä taas teknologia sulautuu fantasiaan ja se ei ole hen-
kilöhahmoista mitenkään ihmeellistä. Sen sijaan lukija voi saada 
ihmeenkaltaisia kokemuksia löytäessään tekstistä fantasian ja tie-
teiskirjallisuuden yhteensulautumia, jotka eivät valaise kaupungin 
historiaa. Lohikäärmeillä on häiveteknologiaa, loitsukirjat ovat lo-
hikäärmeiden moottoripiirustuksia ja puhutaan mm. kyberneettisis-
tä systeemeistä. Teollisuus perustuu metafysiikalle, nekromantialle 
ja alkemialle. (Swanwick 1994/2003, 56; 58; 59; 108.)

Michael Swanwick, China Miéville ja Jeff VanderMeer kieltä-
vät perinteisen fantasian taipumuksen aiheuttaa henkilöhahmois-
sa ja sen myötä lukijassa lohdun tunnetta. Tähän henkilöhahmojen 
toiveiden täyttämiseen ja sen myötä lohtuun tähtäävät monet ur-
baanin fantasian ensimmäisen kategorian kirjoittajat, esimerkiksi 
Neil Gaiman, Charles Le Dint ja Terri Windling. (Irvine 2012, 206–
207.) Ensimmäinen urbaanin fantasian kategoria siis jatkaa perin-
teistä fantasiaa, kun taas toinen kapinoi sitä vastaan.

Toki myös ensimmäisen kategorian urbaani fantasia uudistaa 
fantasian perinnettä, sillä siinä manala, johon myyteissä sankari on 
matkannut, voittanut vaaroja ja saapunut takaisin ihmisten maail-
maan palkinnon kera, esiintyy uudenlaisena: sankari ei haluakaan 
enää takaisin maan päälle. Tämä näkyy esimerkiksi Neil Gaimanin 
teoksessa Neverwhere – maanalainen Lontoo (Neverwhere, 1996), 
jonka lopussa päähenkilö monista maagisista olennoista selvittyään 
ja päästyään takaisin omaan maailmaansa lähtee takaisin maan alle 
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lumoavan Lady Doorin luokse, koska kaiken kokemansa jälkeen 
hän ei enää tunne ylä-Lontoota omakseen. (Irvine 2012, 204–205.)

Lopuksi

Sekä kauhufantasia että urbaani fantasia edustavat uudenlaista fan-
tasiaa, joka sekoittaa itseensä muita spekulatiivisen fiktion genre-
jä kuten kauhua ja jopa tieteiskirjallisuutta. Kauhufantasia uudistaa 
kauhukirjallisuuden perusmotiivia, hirviötä, ja tuo sen lähemmäs 
inhimillistä, mikä auttaa ymmärtämään vierautta: toiseus ei olekaan 
enää yksinomaan pelottavaa, vaan sitä on mahdollista ymmärtää. 
Kauhufantasia myös venyttää kauhun tarinallisia kehyksiä: tarinan 
ei tarvitsekaan loppua päähenkilön kuolemaan, vaan kauhufantasia 
voi venyä sarjaksi romaaneja, joissa yliluonnollisen saloihin tutus-
tuva päähenkilö ratkaisee yhä uusia mysteerejä.

Urbaani fantasia taas uudistaa herooista fantasiaa vastustamalla 
sen päämäärähakuisuutta – sen taipumusta saattaa fiktiivinen maa-
ilma takaisin ennen tarinan alkua vallinneeseen harmonian tilaan – 
sekä sen yksiulotteista ja selvää käsitystä historiasta. Urbaani fan-
tasia tuo fantasiaan jokapäiväisiä motiiveja ja käsittelee reaalimaa-
ilman asioita suoraan pukematta niitä hyvän ja pahan vaatteisiin.

Molemmat genret moninaistavat fantasian kenttää ja tekevät 
fantasiasta enemmän nykyihmisen kokemusta vastaavan tässä mo-
nikulttuurisessa ja alati tiedollisesti monimutkaistuvassa maailmas-
sa, joka muistuttaa yhtä suurta kaupunkia. Siksi kauhufantasialle ja 
urbaanille fantasialle sopisi myös kasvatuksellinen tehtävä.
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